

GŁOS POMORSKI

Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł. przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł. w prosie na pocztę lub u listo wego gwarantnie 6,48 Zł. miesięcznie 2,16 Zł. dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł. do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugiego dnia 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratory nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czesk. w Gdańsku nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 198. Miejsce płatności wykonanie Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski, wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 3-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadyżki dla reszty zagranicy 100% nadyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejmując odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

• • • Rękopisów nadesłanych nie zwraca się • • •

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 13-go czerwca 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Po Gdańsku Litwa.

Fiasko polityki antypolskiej.

Na obradach Ligi Narodów w Genewie oprócz stosunków polsko-gdańskich omawiana była sprawa mniejszości polskiej na Litwie Kowieńskiej. Przebieg i wynik dyskusji w jednym i w drugim wypadku przyniósł sukces Polsce a porażkę jej lilipucim przeciwnikom.

Na innym miejscu podajemy w obszernym telegramie rezultaty, co do stanowiska Rady L. N. w sprawie poczty polskiej w Gdańsku oraz nowej procedury mającej na celu ograniczenie liczby sporów pomiędzy Polską a wolnym miastem. Namietne ataki gdańsko-berlińskie przeciwko orzeczeniu Trybunału Sprawiedliwości w Hadze chybiły celu. Rada L. N. orzeczenie uchyliła, teza Rzeczypospolitej ostała się i obecnie podlegać będzie rozpatrzeniu tylko tak zwana granica portu gdańskiego.

Swego czasu w korespondencji z Gdańska wyjaśnialiśmy, iż działalność poczty polskiej podyktowana życiową potrzebą powinna z natury rzeczy rozciągać się na taki teren, na jakim ta potrzeba przejawiać się będzie. Z tego względu najracjonalniejszym byłoby pozostawienie jej swobody ruchu na całym obszarze wolnego miasta.

Senat gdański wycofując się z poprzedniego stanowiska, którem było zaprzeczanie Polsce wogóle prawa do utrzymywania poczty w Gdańsku usiłuje obecnie zwięzić: 1) jej działalność do granic portu i 2) granice portowe do nieznanego, mniej ważnego terenu. Machinacjom tym staje jednak na przeszkodzie popierane swego czasu właśnie przez senat rozszerzenie owego terenu, kiedy chodziło, aby zakwestionować prawo Rzeczypospolitej do objęcia pewnych gmachów. Znowu więc senat gdański stanął w kolizji z własnymi, poprzednio uparczywie wysuwanymi żądaniem i argumentami. Sprzeżność ta zapewne nie ujdzie uwadze Radzie L. N. Radzie Portu oraz specjalnej komisji fachowców, która powołana zostanie do szczegółowego zbadania sprawy. Można więc przypuszczać, iż zamiar senatu gdańskiego okrojenia do absurdu sfery działalności poczty w Gdańsku spali tak samo na panewce jak i poprzednia jego dążność do wyrugowania jej wogóle z obszaru wolnego miasta.

W przeświadczeniu tem utwierdza nas znamienity fakt, że kwestja ustalenia granic portu nie została powierzona wysokiemu komisarzowi L. N. lecz Radzie Portu. Pozatem postanowienie Rady Ligi N. co do procedury w przedmiocie sporów jest też pewną porażką wys. komisarza i protegowanego przezeń snatu gdańskiego. Jeden i drugi ucierpieli w ostatnim czasie dużo na swej powadze, akcje ich w Genewie spadły, a natomiast walory polskie się podnoszą. Wobec tego o dalsze ukształtowanie się tam stosunków polsko-gdańskich możemy być spokojni, ale czujność nie zawadzi.

Po zawodach Gdańska przysłała kolej na Litwę Kowieńską, której gwałty nad mniejszością polską zwróciły na siebie tym razem baczniejszą niż dotąd uwagę Rady L. N. Obrady jej w tej sprawie trwały dnia 10 czerwca trzy godziny z rzędu. Pilnie wsluchiowano się w rzeczowe i sumienne sprawozdanie ambasadora Mello Franco, delegata Brazylii, które łącznie z dodatkowemi wyjaśnieniami stwierdziło szereg gwałtów i uchybień ze strony rządu kowieńskiego. W dyskusji przedstawiciele różnych państw dali wyraz przekonaniom, że postępowanie rządu kowieńskiego jest nieprawne a tłumaczenia jego delegata niewystarczające.

Tak więc po porażkach Gdańska przychodzi kolej na Litwę Kowieńską. Liga Narodów nabiera przekonania, iż pierwszego i drugiej skargi na Polskę opierają się na świadomych fałszach i że wolne miasto gdańskie oraz państewko litewskie są czynnikami niepokoju, że dopuszczają się aktów sabotażu i samowoli, które w ogólnym interesie ukrócone być muszą.

Do tego należy dodać, iż po Gdańsku przysłała też na Litwę kolej na dotkliwie wstrząsy gospodarcze, które mają wspólne źródło w zaognianiu stosunków z Polską. Dotkliwy zastój w porcie gdańskim i kłajpedzkim przedej czy później pouczyć musi ludność gdańską i litewską, iż lepsza jej przyszłość zależy od porzucenia dotychczasowej polityki szowinistycznej, od większego zbliżenia się do Polski.

S. M.

Przyjęcie propozycji polskiej na konferencji rozbrojeniowej.

Uwzględnienie sytuacji Polski i państw graniczących z Rosją.

Genewa, 11. 6. (PAT.) W dniu wczorajszym komisja generalna przyjęła tekst protokołu w sprawie zakazu prowadzenia wojny gazowej i bakterjologicznej między stronami które protokół ten podpiszą. Tekst protokołu jest naogół zgodny z art. 5 traktatu waszyngtońskiego. Uchwalenie tego protokołu było przyjęte oklaskami przez wszystkich zebranych.

Przewodniczący komisji Carton de Viard, zabierając głos, oświadczył że wyraża niewątpliwie opinię całego świata cywilizowanego, podkreślając nadzwyczaj doniosłe znaczenie tego aktu. Przemówienie przewodniczącego komisji przyjęte było entuzjastycznymi oklaskami. Komisja generalna przyjęła również jednogłośnie bez dyskusji wniosek komitetu redakcyjnego, wpro-

wadzający zastrzeżenia dla państw, sąsiadujących z Rosją do samego tekstu konwencji a nie, jak uprzednio proponowano — tylko do aktu końcowego.

W ten sposób teza, wysunięta w ciągu konferencji przez Polskę a dotycząca jej specjalnej sytuacji w zakresie spraw rozbrojeniowych będzie miała moc. Wszystkie transporty broni, skierowane do Polski, Finlandji, Rumunii, Lotwy i Estonji nie będą podlegały ogłoszeniom. Takie rozwiązanie sprawy, odpowiadające całkowicie programowi delegacji polskiej ma ogromne znaczenie zasadnicze dla wszystkich spraw rozbrojenia.

Sprawy polsko-gdańskie na posiedzeniu Rady Ligi Narodów.

W jaki sposób rozstrzygną się spory między Polską a Gdańskiem. — Poczta polska w Gdańsku. — Rezolucja dat. kwestji wytyczania granic portu.

Genewa, 11. 6. (PAT.) Na dzisiejszem posiedzeniu Rady Ligi Narodów rozważane były sprawy gdańskie. Dotyczyły one procedury, jaka ma być stosowana w razie nieporozumienia między w. m. Gdańskiem a Polską oraz poczty polskiej na terytorjum Gdańska. W obu sprawach sprawozdawcą był Quinones de Leone, ambasador hiszpański w Paryżu. W sprawie procedury sprawozdawca zaznaczył w swym raporcie, że uwagi, jakie otrzymał od obu stron zainteresowanych w sprawie opracowywanego projektu dotyczą tylko drugorzędnych punktów, natomiast całokształt projektu uzyskał aprobatę stron.

W raporcie zostało stwierdzone, że o ile wysoki komisarz otrzymał od Polski i Gdańska propozycje powzięcia decyzji w sprawie spornej, to musi on uprzednio przekonać się, czy różnice nie mogą być uregulowane w drodze rokowań bezpośrednich między stronami przy interwencji pojednawczej wysokiego komisarza. Decyzje wysokiego komisarza mogą dotyczyć tylko tych spraw, które zostały przekazane przez strony. Postanowienia te stanowią pierwszy i drugi artykuł projektu dotyczącego procedury.

Według art. 3, o ile wysoki komisarz ma przedstawioną sporną sprawę między Gdańskiem i Polską i w czasie badania jej spostrzeże, że spór ten porusza sprawy, dla których rozwiązanie byłoby dlań pożyteczne przed wydaniem decyzji posiadać opinię techniczną lub prawną niezależną, zwróci się on do sekretariatu generalnego Ligi Narodów z podaniem tej sprawy. Wysoki komisarz musi precyzować w tem podaniu punkty, co do których pragnie otrzymać opinie.

Dalszy punkt projektu w sprawie procedury dotyczy sposobów porozumiewania się wysokiego komisarza ze stronami. Przedstawivszy ten projekt, sprawozdawca postawił wniosek, by Rada przyjęła raport, a próbując propozycje, zawarte w artykułach raportu i polecała sekretariatowi generalnemu zastosować niezbędne środki do wprowadzenia w życie tych artykułów.

Minister Strassburger w imieniu Polski i prezydent Sahn w imieniu Gdańska wyrazili zgodę na przedstawiony projekt. Rada uchwaliła wniosek w brzmieniu przedstawionym przez sprawozdawcę, a następnie rozważała sprawę poczty gdańskiej.

W raporcie swym, dotyczącym poczty polskiej w Gdańsku, Quinones de Leon przedstawił przebieg całego zatargu i przytoczył opinie prawną trybunału haskiego, wyrażając przypuszczenie, że Rada powinna opinie tę uznać za swoją, oraz że przy definitywnem rozwiązaniu

tej sprawy motywy wyroku haskiego winny być dla nich wskazówkami.

Mówiąc następnie o kwestji wytyczania granic portu, sprawozdawca zaznaczył, że może ona nastąpić po zbadaniu sprawy na miejscu przez rzeczoznawców, znających warunki miejscowe i ogólnie-techniczne znaczenie sprawy. Quinones de Leon zaznaczył, że dla szybkiego uregulowania tej kwestji najprostszym będzie wyznaczenie tych rzeczoznawców przez prezesa komisji tranzycyjnej łącznie ze sprawozdawcą sprawy w Lidze, przy tem proponuje, by wśród tych rzeczoznawców znajdował się znający dokładnie sprawę portu gdańskiego, były prezes rady portowej pułk. de Reynier.

W konkluzji swego raportu Quinones de Leon przedstawił następującą rezolucję:

Rada Ligi przyjmuje opinię sformułowaną przez trybunał haski z dn. 16 maja 1925 r. w sprawie polskiej służby pocztowej w Gdańsku. Rada postanawia, że granice portu gdańskiego muszą być wyznaczone w sprawie pocztowej służby polskiej z uwzględnieniem motywów opinii trybunału haskiego.

Rada zaleca w tej kwestji, by prezes komisji tranzycyjnej łącznie ze sprawozdawcą sprawy w Lidze wyznaczył trzech rzeczoznawców obowiązyanych do przedłożenia Lidze za pośrednictwem wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku zgodnie z ustępem drugim niniejszej rezolucji. Koszty powstałe w związku z misją rzeczoznawców będą poniesione przez obie strony w równej części.

Powyższa rezolucja została po wyczerpującej dyskusji przyjęta przez Radę Ligi. Zmieniono tylko jeden punkt rezolucji dotyczący liczby rzeczoznawców. Postanowiono bowiem proponowaną przez sprawozdawcę liczbę trzech rzeczoznawców powiększyć do liczby czterech rzeczoznawców przez dodanie jednego rzeczoznawcy-prawnika. Z kolei wysoki komisarz Ligi Narodów zaproponował rozważanie sprawy wyładowania amunicji na Westerplatte, jednakże Rada Ligi nie przychyliła się do tej propozycji, wobec czego sprawa ta została odroczone.

Wobec powyższego można stwierdzić, że obie decyzje Rady Ligi regulują dwie pierwszorzędne sprawy gdańskie. Przez przyjęcie projektu procedury, dotyczącej rozważania zatargów między Gdańskiem a Polską, zmniejszy się liczba możliwości wytoczenia spraw gdańskich na forum Ligi, sprawa poczty zaś zdecydowana została definitywnie, przyczem przyznano racje tezie polskiej, polecając jedynie rzeczoznawcom ustalenie granic portu zgodnie z opinią trybunału haskiego.

SYTUACJA W CHINACH.

Pekin, 11. 6. (PAT.) „United Press“ donosi: Strajk w Szanghaju trwa dalej, panuje tam jednak względny spokój. Ze względu przybrzożna i rzeczna, o ile pozostaje w rękach Anglii lub Japonji, jest zupełnie wstrzymana. Wszystkie okręty otrzymały polecenie nieprzybywania do Szanghaju, lecz wyładowania towarów w innych portach. Komisja dyplomatyczna, która przybyła do Szanghaju, rozpoczęła natychmiast śledztwo w sprawie zajść. Wczoraj odbyła się w Pekinie de-

monstracja, w której brały udział pomimo ulewnej olbrzymiej tłumy. Około 40 000 osób uczestniczyło w zgromadzeniach, odbytych na placach publicznych. Postanowiono wysłać studentom w Szanghaju milion dolarów chińskich w celu poparcia ich działalności. Dalsze rezolucje, które zostały przyjęte dotyczą odszkodowań rodzin poległych, cofnięcia koncesji, udzielonych cudzoziemcom i odwołania konsułów angielskiego i japońskiego. Poszczególne oddziały manifestantów usiłowały wtargnąć do dzielnicy dyplomatycznej, policji jednak udało się tłum rozprószyć.

Włochy a pakt bezpieczeństwa.

Narada dr. Benesa z Chamberlainem. — Francja, Polska, Czechy i Włochy przeciwko ewtl. przyłączeniu Austrii do Niemiec.

Genewa 11 6 Pat. Telegraphen Comp, donosi, że dr. Benes odbył naradę z Chamberlainem na temat paktu gwarancyjnego, przyczem poruszył projekt zawarcia traktatu rozjemczego między Niemcami a Czechosłowacją.

Wiedeń 11 6 Pat. „Neue Fr. Presse“ donosi z Genewy, że między włoskim delegatem Scialoią a Chamberlainem i Briandem toczyły się rokowania w sprawie przystąpienia Włoch do paktu gwarancyjnego, Scialoia powołał się na wiadomość, otrzymaną z Rzymu, a która głosi, że włoskie koła rządowe były bardzo zdziwione tem, że z paktu pięciu zaproponowanego przez rząd niemiecki wyłonił się w toku rokowań między Anglią

i Francją pakt czterech. Chamberlain i Briand mieli okazać wobec Scialoia wielkie ustępstwa i oświadczyć, że nie nie stoi na przeszkodzie udziałowi Włoch w pakcie gwarancyjnym.

Londyn 16 6 AW. Angielskie koła polityczne tłumaczą fakt pominięcia Włoch w oficjalnych komunikatach o rokowaniach między Chamberlainem a Briandem w ten sposób, że Francja zamierza połączyć się z Polską, Czechosłowacją i Włochami przeciwko ewentualnemu przyłączeniu Austrii do Niemiec i że w osobnym pakcie gwarantuje sobie z jednej strony włosko-austriacką granicę w drugiej zaś niemiecką granicę wschodnią.

Francja i Hiszpania wobec Maroka.

Odroczenie rokowań oraz wyprawy hiszpańskiej.

Transporty wojsk hiszpańskich. — Przerwanie frontu francuskiego.

Paryż. 11. 6. (PAT.) „Journal“ donosi z Madrytu, że wobec nowego obrotu, jaki przyjęły rokowania z Abdel-Krimem zapowiedziane operacje przeciwko portowi Alhucemas zostały odłożone na koniec czerwca.

Paryż. 10. 6. (A. W.) Oficjalny komunikat rządu donosi, że francusko hiszpańska konferencja w sprawie Maroka zbierze się 15 czerwca w Madrycie. Przewodniczącym delegacji francuskiej jest były minister Malvy, hiszpańskiej zaś członek Dyrektorjatu gen. Jordan. W Madrycie czynione są gorączkowe przygotowania do wielkiej akcji morskiej, która rozpocznie się w drugiej połowie czerwca.

Zarekwirowano kilkadziesiąt okrętów handlowych, którym wydano rozkaz aby dnia 18 czerwca przybyły do Malagi, Algezirasu i Centy celem przewiezienia wojsk i amunicji do Alhucemas, gdzie znajduje się wypadowy punkt wojsk hiszpańskich. Hiszpański infant Alfons otrzymał polecenie powrotu do Madrytu i objęcia komendy nad oddziałami lotniczymi. Ostatni komunikat z pl. boju przyznaje, iż kabylom udało się w kilku miejscowościach przerwać front francuski.

Madryt, 11. 6. (PAT.) Rokowania francusko hiszpańskie, dotyczące Maroka, które miały się rozpocząć 15 bm. rozpoczną się parę dni później.

Painleve w Afryce Północnej.

Samoloty przez Hiszpanie i morze Śródziemne na front marokański.

W Barcelonie. Dnia 10 czerwca o godz. 5 ej m. 35 przybył aeroplanem do Barcelony Painleve, który niezwłocznie wystosował serdeczny telegram do generała Primo de Rivera. — Wobec dziennikarzy oświadczył premier francuski, iż wierzy, że między Francją i Hiszpanią osiągnięte zostanie porozumienie i nastąpi między tymi krajami współpraca, która ułatwi zupełne podbicie riffenów. Współpraca ta może być już teraz zwrócona przeciwko handlowi bronii, a to zgodnie z układami Ligi

Narodów. Rokowania, które będą toczyły się w Madrycie, doprowadzą zapewne do współpracy również z wiernymi riffenami. Riffeni, zakończył premier, zainteresowani są w przyjęciu warunków francuskich, celem utrwalenia pokoju. O godz. 7-ej m. 10 Painleve odleciał do Rabatu.

W Rabacie. — Aeroplany wiozące Painlewego i Laurent Eynac'a przybyły do Rabatu o godz. 17.40.

Czy nastąpi przesilenie rządowe w Gdańsku.

Sprawa skreślenia 300 urzędników celnych.

Gdańsk. 11. 6. AW. Ostatnie posiedzenie sejmku gdańskiego odbyło się pod znakiem przesilenia, gdyż główne partie rządowe oświadczyły że gdyby opozycja w trzecim czytaniu budżetu przyjęła wniosek niemiecko liberalnych, żądający skreślenia 300 urzędników celnych i policji, to senat wyciągnie odpowiednie konsekwencje. Sytuacja okazała się dlatego poważną, gdyż niemiecko-liberalni postanowili mimo gróźb senatu i partii rządowej wytrwać na tem stanowisku. Mówcy niemiecko-liberalni oświadczyli, że stanowisko senatu budzi zdziwienie i niepokój w szerokich sferach ludności gdańskiej. Widać bowiem że senat nie rozumie czy niechce zrozumieć powagi sytuacji, która prowadzi do ka-

tastrofy. W życiu gospodarczym zastój i pustka. Wkrótce dochody Gdańska zmaleją do minimum gdyż nie będzie komu płacić podatków. Skreślenie nawet kilkudziesięciu policjantów nie grozi — zdrańcem mówcy — egzystencji W. Miasta. Co się tyczy celnego aparatu, to jest on zorganizowany źle i mimo nadmiernej liczby urzędników funkcjonuje źle, to też skreślenie uchwalone w drugim czytaniu 300 urzędników uważane jest przez ogół społeczeństwa za rzecz konieczną bez względu na to jak się zapatruje senat. Wobec takiego stanowiska niemiecko-liberalnych przewiduje się przesilenie rządowe.

Znowu warjat w parlamencie.

„Mistrz tajnego stowarzyszenia“ pod opieką policji.

Niemalą sensację wywołał parę dni temu w Izbie Deputowanych w Paryżu pewien jegomość, który stentorowym głosem ogłosił, że jest wielkim mistrzem tajnego stowarzyszenia.

Jakiego, nie chciał wyjawić. Poczem powędrował do komisjariatu pod opieką policjantów. Warjaci interesują się ustawodawstwem nie tylko w Polsce.

WSZELKIE REKLAMY

w związku z pierwszą Pomorską
Wystawą Rolnictwa i Przemysłu

jakoto: do urzędowego przewodnika po wystawie, na ogrodzenie zewnętrzne i wewnętrzne placu wystawowego, na ekran świetlny i inne

złatwia wyłącznie

AJENCJA WSCHODNIA oddział w Grudziadzu

Rynek 10.

Od akwizytorów żądać specjalnych legitymacji A. W.
oraz wyraźnych upoważnień do inkasowania należności.

2717

Przegląd polityczny.

LIKWIDACJA POWSTANIA.

Na wyspie Samos. Przywódcy powstania na wyspie Samos, zostali pojmani przez żołnierzy greckich. Powstanie należy uważać za zlikwidowane. To, że powstańcy wywiesili flagę włoską, nie pociągnie za sobą żadnych konsekwencji. Ateńska agencja telegraficzna donosi, że sprawcy nieudanego zamachu stanu na wyspie Samos są to zbrodniarze, karani kilkakrotnie za morderstwa i rabunki.

MAŁA ENTENTA A POLSKA.

„Blok wschodni“? „Morawski Sleski Dennik“ dostrzegając, że dr. Benes zajmuje się obecnie projektem stworzenia bloku wschodniego, którego celem byłoby zagwarantowanie traktatów pokojowych w środkowej i wschodniej Europie. Członkami zaś tego bloku byłyby państwa M. Ententy i Polska. Dr. Benes już podczas swojego ostatniego pobytu w Warszawie pertraktował w tej sprawie z rządem polskim.

AMERYKA ZNOW SIĘ ZBROJ.

Wobec Japonii. Z Waszyngtonu donoszą, że ostatnie manewry floty amerykańskiej wykazały, iż obrona wysp hawajskich przed atakiem Japonii przy obecnym stanie floty morskiej i powietrznej Stanów Zjednoczonych jest bardzo problematyczna. Wobec tego Ameryka zmuszona będzie do powiększenia swojej wojennej floty. Departament marynarki opracuje odpowiedni projekt na najbliższe posiedzenie parlamentu.

NIEMCY A LIGA NARODÓW.

Spekulacje berlińskie. „N. Fr. Presse“ zamieszcza depesze z Genewy inspirowaną przez koła niemieckie, która głosi, że skoro Niemcy staną się członkiem Ligi Narodów, odpadnie wówczas wszelka możliwość przemarszu wojsk francuskich przez Niemcy, wyłącznie tylko na podstawie układów Francji z Polską i Czechosłowacją. W każdym razie będzie jedynie mowa o przemarszu w ramach wspólnie uchwalonej akcji Ligi Narodów. Uchwałę taką Niemcy, jako członek Ligi Narodów mogą łatwo utrudzić swoim współtowarzyszom w Lidze. „N. Fr. Presse“ donosi dalej, że mimo zaprzeczeń w Paryżu i Londynie, będzie musiało dojść do konferencji zainteresowanych w sprawie paktu bezpieczeństwa państw.

SKANDYNAWJA A BOLSZEWAJ.

Głos Swen Hedina. Znany badacz i podróżnik Swen Hedina wygłosił w Oslo odczyt, w którym wskazał na zbrojenia państw europejskich i oświadczył, że Skandynawia powinna się mieć na baczności wobec zmian zaszłych w równowadze politycznej nad Bałtykiem tendencji agresywnych bolszewizmu. — Nie należy sądzić, że Finlandia jest przedmurzem dla państw skandynawskich. Tylko ścisły sojusz silnej Szwecji i silnej Norwegii może tym państwom dać możność obrony przed atakiem. — Odczyt Swen Hedina przyjęto entuzjastycznym aplauzem.

FRONT BULGARSKO-RUMUŃSKI.

Wobec komunizmu. Zaproszenie rumuńskiego ministra spraw zagr. Duci, wystosowane do ministra bułgarskiego Kalfowa celem omówienia niebezpieczeństwa, grożącego obydwu państwom ze strony bolszewizmu, wywołało wrażenie. Koła rumuńskie są przekonane o konieczności ustalenia jednolitego rumuńsko-bułgarskiego frontu obronnego przeciwko bolszewizmowi.

RÓŻNE SPRAWY.

— Redukcje w Bolszewji. Rząd sowiecki zredukował pensje urzędników państwowych o 40 procent z powodu złego stanu finansów państwowych. Redukcja pensji obowiązuje już od 1 czerwca. Obniżka nie dotknie oficerów, marynary i żołnierzy armii czerwonej.

ZAINTERESOWANIE FRANCJI POLSKĄ.

Nierozdzielność Pomorza z Polską.

Francuski miesięcznik „Conference au Village“ poświęcony oświeceniu ludowej i wychowaniu narodowemu wydał specjalny numer, poświęcony Polsce, w którym przytacza motywy ekonomiczne, wojskowe i dyplomatyczne, dla których Polska w najwyższym stopniu musi interesować Francję pod każdym względem. — Artykuł wstępny piera Pawła Faivre, ministra pełnomocnego przedstawia sytuację wzajemną obu krajów, wobec machinacji niemieckich, zmierzających do rewizji traktatu wersalskiego.

Autor ze szczególnym naciskiem wskazuje na konieczność żywością dla Polski zachowania korytarza polskiego, albowiem w przeciwnym razie bezpieczeństwo Polski byłoby całkowicie zależne od łaski Niemiec.

Dookoła wyprawy Amundsena.

Wygląd Amundsena.

Amundsena, który wraz z towarzyszami walczy z lodami, tak opisują: średniego wzrostu, twarz ascetyczna i poważna, rysy ostre, wielki, dominujący nos, w oczach coś z sepa. Czuć w nim wielki zapas siły i wytrzymałości, chodzi szybko i lekko. Ogólne wrażenie, że jest to człowiek pełen zaradności, który nigdy nie skieruje swych wysiłków fałszywie i pozostawiony samemu sobie gdzieś o. tysiące mil od wszelkiej cywilizacji automatycznie wybiera najwłaściwszą drogę wyjścia.

Przeciw Coolidgeowi.

Jak donoszą z Nowego Jorku kilka dzienników ogłosiło wspólną odezwę, zarzucając Coolidge'owi, iż nie uczynił nic, ażeby ratować Amundsena.

Śmierć Ellswortha.

W willi Palmieri, gdzie Boccacio pisał „Dekameron“, umarł milioner amerykański Ellsworth. Był on ojcem młodego amerykańnika, który na ochotnika polecił z Amundsensem, Ellsworth w znacznej części finansował wyprawę. Od dwóch tygodni starzec był przygnębiony brakiem wiadomości o synu i przeczułami o jego zgonie i umarł na aneuryzm serca.

— Polska a Czechy. Dzięki inicjatywie poselstwa polskiego czechosłowackie ministerstwo opieki społecznej przyznało obywatelom polskim pozbawionym pracy także same zasiłki, jakie otrzymują bezrobotni czechosłowaccy

— Katastrofa w Ameryce. Jak donoszą z Sturgis (Kentucky), na skutek wybuchu w tamtejszej kopalni 6 górników zostało zasypanych.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

W Warszawie sytuacja bez zmiany.

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.). Sytuacja rządowa jest bez zmiany. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj na audjencji premiera Grabskiego, na której informo-

wał premiera o konferencji odbytej w ostatnich dniach z przedstawicielami poszczególnych ugrupowań politycznych w związku z ustąpieniem wicepremiera Thugutta.

Echa wykrycia organizacji szpiegowskiej.

Hersztem organizacji był urzędnik poselstwa sowieckiego w Warszawie.

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.). Herszt wielkiej organizacji szpiegowskiej Iwan Piotrowicz Zubow jest urzędnikiem poselstwa sowieckiego w Warszawie. Aresztowana Iwanówna Zbałowa pracowała również w tym poselstwie jako maszynistka. Zubow i Zbałowa przyjechali do Warszawy za paszportami dyplomatycznymi rządu sowieckiego jako urzędnicy poselstwa. Władzom polskim udało się aresztować Zbałowa na ulicy i osadzić ją w więzieniu. Zubow natomiast ukrywa się w poselstwie sowieckim i ani na chwilę nie opuścił hotelu Rzymskiego.

Rząd polski wysłał do rządu sowieckiego notę dyplomatyczną o wydanie Zubowa, który chaniebnie nadużył przysługujące dyplomatom prawo eksterytorjalności.

Wczoraj odbył w Min. Spraw Zagr. konferencję radca Biesiedowski i w imieniu rządu sowieckiego prosił o zwolnienie Zbałowej z więzienia i wyjazd jej do Moskwy. Rząd sowiecki chce natomiast uwolnić odpowiednią ilość więźniów polskich i wysłać ich do Polski.

Manufaktura łódzka dla Rosji sowieckiej.

Łódź 12. 6. (Tel. własny). Do Łodzi przybył dyrektor Wniesztorgu p. Lachmanson i rozpoczął pertraktacje z największymi firmami łódzkimi w sprawie zakupu przedzdy i manufaktury, których chciał nabyć za 5 milionów dolarów. Warunki płatności przy przeprowadzaniu tych transakcyj mają być następujące: 25 proc. w

gotówce a 75 proc. weksle płatne w terminie przeważnie 7-miesięcznym.

W związku z tak obrzynnim zamówieniem sytuacja na rynku łódzkim znacznie się polepszyła. Poważniejsze transakcje są w toku.

Rabat handlowy od wyrobów tytoniowych.

Warszawa 12. 6. (Tel. wł.). W „Dzienniku Ustaw” ogłoszone zostało rozporządzenie ministra skarbu w sprawie rabatu handlowego od wszystkich wyrobów tytoniowych. Rabat ten jest następujący:

13.5 proc. ceny detalicznej sprzedaży dla hurtowników sprzedających w miejscu zamieszkania.

14 proc. dla hurtowników sprzedających nie na miejscu zamieszkania.

10 proc. ceny detalicznej sprzedaży dla detalistów.

6 proc. dla domowej sprzedaży wyrobów tytoniowych.

Dyrekcja monopolu tytoniowego jest upoważniona do zniżenia rabatu w poszczególnych wypadkach.

Naprawa krzywdy robotnika.

Odszkodowania za nieszczęśliwe wypadki.

W roku 1923 poseł Knotlic (Klub. Ch. D.) złożył wniosek w sprawie przerachowania sum należnych robotnikom, którzy ulegli wypadkom przy pracy. Po dwóch latach na posiedzeniu w dn. 9 czerwca Sejm zajął się tą sprawą i uchwalił w drugim czytaniu ustawę w sprawie uzupełnienia odszkodowania osób, dotkniętych nieszczęśliwymi wypadkami przy pracy. W myśl tej ustawy wszyscy ci robotnicy, którzy ulegli nieszczęśliwym wypadkom przy pracy, mają za czas od 1 stycznia 1919 r. do dni 1 lipca 1924 r. otrzymać dodatkowe sumy wyrównawcze, zgodnie z rozporządzeniem Pana Prezy-

denta z dn. 27. 12. 1924 r. Rozporządzenie to, jak wiadomo, ustala realizację sum markowych na złotowe. Takie wszystkie ci wypadkowi, którzy pobierali renty w zdevaluowanej marce, będą mogli na mocy ustawy otrzymać dodatki wyrównawcze w złotych polskich za czas od 1919 r.

W ten sposób ustawa usunęła krzywdę tych poszkodowanych robotników, i ich rodzin, którzy na skutek devaluacji otrzymywali sumy minimalne, równające się prawie sumom bezwartościowym.

Potrzeba etyki w wychowaniu.

Z dyskusji nad wypadkami w Wilnie.

Aprobata, jakiej wyróżnieniu Żeromskiego odznaczeniu, udzielił p. minister oświaty Grabski na Sejm Kom. Oświatowej, oraz zgoda lewicy na wychowawczy program p. Grabskiego, usprawiedliwiają chyba dostatecznie zapytanie posła Mendrysa, dlaczego p. minister w swoich przemówieniach kreśli tylko program intelektualnego podniesienia młodzieży, a milczy o etyce i religii w wychowaniu, gdy tymczasem zbrodnia w Wilnie świadczy właśnie o braku zasad etycznych, na co również zwrócili uwagę w odezwach i Związek Rodziców i Nauczycielstwo w Wilnie.

Odpowiedź p. ministra nie może nas zadowolić. Oświadczył on mianowicie, iż sam jest wierzącym i nawet pisał o pogłębieniu uczuć religijnych, a przeto nikt go o niechęć do religijnego wychowania posadzać nie może.

Otóż nie posadzamy — ale żądamy jasnych deklaracji, bo p. Grabski w wielu wypadkach zmieniał nawet głoszone drukiem poglądy, bo pamiętamy z dyskusji nad konkordatem w Sejmie jego słowa, iż kościołowi wolno jest w Polsce „wtrącać się” tylko do nauczania religii, bo nie wolno nam zapominać, że na program wychowawczy p. Grabskiego podpisywał się oboma rękami tenże sam poseł z Wyzwolenia, który krzyczał w Sejmie, iż wychowanie chrześcijańsko-narodowe jest wychowaniem partyjnym. Dlatego wskazujemy na siebie nie jest dla nas uspokojeniem i nie może być argumentem ministra, który winien jasno i wyraźnie sformułować, jakie miejsce w programie wychowania wyznacza religii i etyce katolickiej. Oczywiście, że wywoła to w komisji Sejmowej walkę, bo wiemy — że dla lewicy jest to wyzwanie do wojny, a p. Grabski wszelkich nieporozumień z lewicą unika aż nadto starannie, niemniej jednak w tej dziedzinie nie wolno iść kompromisami; im wcześniej zaś zrozumie to p. minister, tem lepiej dla sprawy i dla niego.

Błędny jest również stosunek p. ministra do demoralizowania młodzieży przez kina, teatry, pornograficzne pisma itd., na co zwrócił uwagę podpisany, demagogując się, aby Ministerstwo stanęło do walki z tem na czelu zdrowo myślącego społeczeństwa.

Na powyższe oświadczył p. minister, że ze złem nie

będzie walczył zakazami i nie będzie zmieniał inspektorów i nauczycieli w policjantów, śledzących u wejścia do kin. Właściwie dyskusja urywa się, jeżeli minister może nazwać policjantem nauczyciela, któryby w kinie zwrócił uwagę na to, czy jest tam młodzież szkolna lub nie. Według nas jest to obowiązek nauczyciela i społeczeństwa, i do wypełniania tego obowiązku winien ich wezwać minister, a nie utożsamiać szpiclóstwa z opieką pozaszkolną nad młodzieżą przez wychowawców.

P. minister chce walczyć z zepsuciem środkami pozytywnymi tylko, jak pracą fizyczną, dobrą sztuką wychowaniem itd. Owszem, zgoda zupełna, ale zanim wyda to owoce, trzeba to strzec przed złem, które ciśnie się drzwiami i oknami, trzeba nałożyć wędzidła przedstawieniem, pornografią i prostytucją, nocnym harcom młodzieży po parkach, ustroniach i ulicach, wydać nie zakaz, ale nakaz, iż młodzież musi być o pewnej godzinie w domu, uczęszczać na przedstawienia zalecone przez szkołę... i należy dopilnować, czy się młodzież do tych pozytywnych przepisów stosuje, a to chyba nie będzie dla wychowania szkodliwe ani dla wychowawców ubliżające.

Będzie to również pozytywna robota... i bez niej tamta, przez p. ministra projektowana, nie wyda plonu, bo w społeczeństwie, gdzie rozpamiętanie i rozpusta chadzać będą sobie swobodnie i szerzyć się słowem, piśmem, czynem, malowidłem, tańcem, strojem itd. itd., nie wyrośnie zdrowa szkoła ani nauczyciel, ani uczeń.

Nieuprawiona rola chwasty tylko rodzić musi, chwasty zaś tępić trzeba nie tylko posiewem dobrego ziarna, ale siłą również, niszczeniem zła od korzenia.

Zrozumiało to już społeczeństwo, które przez usta Związku Rodziców w odezwie powiada, „że jednym z imperatywów społecznych doby obecnej jest utworzenie jednego wspólnego frontu, celem etycznego podniesienia społeczeństwa”.

Oby tylko zechciał to zrozumieć i p. minister Grabski, który winien być frontu owego wodzem, nie zaś indywidualnym teoretykiem.

Dr. T. Mendrys, poseł na Sejm.

Sprawa wyboru dyrektora uniwersyt. katolickiego.

Lublin 11. 6. AW. Dnia 16 b. m. przybędą z Warszawy do Lublina jego eminencja ks. kardynał Dalbor i kardynał Kakowski, a w dniu 15 b. m. przybędzie ze Lwowa arcybiskup Twardowski. Przejazd ma

na celu wybór osoby dyrektora uniwersytetu katolickiego. Na dworcu goście powitani zostaną przez przedstawicieli władzy rządowej, samorządowej, wojskowej oraz przez liczne delegacje organizacji społecznych

Jeszcze w sprawie budowy kolei Bydgoszcz—Szlachta—Gdynia.

Na posiedzeniu Komisji Komunikacyjnej Sejmu w dniu 9 czerwca br. przedmiotem obrad była ustawa o budowie kolei Bydgoszcz—Gdynia. Projekt rządowy referował poseł inż. Paczkowski, który w obszernym referacie uzasadnił konieczność budowy ze względów gospodarczych i politycznych. Na wniosek referenta Komisja uchwaliła ustawę w brzmieniu rządowym.

Koszt budowy wyniesie około 60 milionów zł., przy czem przewiduje się rozłożyć prace na trzy roczne etapy, i to w ten sposób, że każdy etap po ukończeniu będzie mógł być oddany do użytku. W pierwszym etapie przewiduje się budowę linii Czersk—Bak—Kościelzyna, która dotychczasową linię komunikacyjną przez Starogard i Skarszewy skróci o 24 km.

Drugi etap obejmuje budowę linii Sławki—Ossowo oraz połączenie stacji Szlachta z linią prowadzoną do Kościelzyny i pobudowana w I etapie. Linie te spowodują skróć drogi komunikacyjnej o dalsze 23 km.

Wreszcie trzeci etap obejmuje budowę linii Bydgoszcz—Szlachta przez Szewno—Wierzchnin.

Skrócenie drogi komunikacyjnej na nowej linii, której długość obliczono na 196 km, będzie wynosić 60 km, gdyż jedyna linia poza terenem Gdańska, mianowicie linia Laskowice — Sępólno — Skurcz — Starogard — Skarszewy — Kościelzyna — Kartuzy — Stara Piła — Kokoski — Gdynia obejmuje aż 256 km. drogi.

Nowa linia w połączeniu z budującą się linią górnośląską Kalety — Herby — Wielun — Inowrocław posiada olbrzymie znaczenie gospodarcze jako najdogodniejsza linia komunikacyjna dla górnośląskich produktów kopalnianych i hutniczych, z drugiej strony jako linia, która umożliwi wprowadzenie zagranicznej rudy żelaznej drogą najdogodniejszą.

Wreszcie nie należy zapominać, że stworzenie tej linii da nam najlepszy i najsilniejszy argument w walce z uroszczeniami w m. Gdańska. Skierowując przepływ towarów od morza do kraju i odwrotnie na linię polską mamy możliwość pozabawienia w m. Gdańska olbrzymich dochodów z cel polskich. Z tego tytułu opłaca Polska Gdańskowi za rok 1924 okragło 30 milionów zł!

Sądźmy, że poza bezskuteczną często walką dyplomatyczną podcięcie gospodarczych źródeł Gdańska będzie naszą najskuteczniejszą bronią.

Z harcerstwa.

NAUCZYCIELSKI KURS HARCERSKI

odbedzie się na Pomorzu w dniach od 2 — 23 sierpnia br. Koszta wynosią wraz z utrzymaniem 30 złotych. Zgłoszenia należy nadesłać do 20 czerwca do Komendy Chorągwi Poznańskiej (Poznań, ul. Towarowa 23, p. 45. Kuratorium Okręgu Szkolnego). Informacje tamże, w Warszawie: Al. Ujazdowska 37 m. 12, tel. 266-85 od g. 14 do 15-ej w innych miastach: u Komendantów Chorągwi.

ATAKI NA HARCERSTWO.

W jednym z pism warszawskich ukazał się artykuł, atakujący w gruntowny sposób harcerstwo, mówiący, że harcerstwo jest instytucją wynaradawiającą młodzież, że wprowadziło ono rytuał indyjski, że kieruje nim masoneria, lednem słowem cały szereg zarzutów, świadczących o tem, że autor nie tyle zna, ile bardzo nie lubi harcerstwa. Bo naprawdę, tylko człowiek nie znający zasad harcerstwa może mówić o masonerii w Związku Harcerstwa Polskiego, w tej organizacji, do której wstępując każdy harcerz i każda harcerka ślubuje „wieczną służbę Bogu i Ojczyźnie” i posłuszeństwo prawu harcerskiemu. Tylko człowiek zupełnie nie interesujący się życiem narodu może twierdzić o wynaradawiającym wpływie harcerstwa, tego harcerstwa, które w obronie Lwowa ma przedudną swą kartę, które w czasie inwazji bolszewickiej dało 10 000 młodzieży do służby pomocniczej.

Wprost, czytając ten artykuł, ma się wrażenie, jakgdyby go pisała osoba i wydrukowała redakcja, nie wspólnego nie mająca z podniesieniem stanu moralnego młodzieży i rozwojem naszego życia narodowego.

ZAKOŃCZENIE LOTERJI.

Wobec zbliżającego się dnia ciągnięcia loterii harcerskiej (25 czerwca) we wszystkich środowiskach podwojono usiłowania celem rozprzedania pozostałych losów. Czasu istotnie zostało już nie wiele. Niechaj więc spieszą wszyscy, którzy jeszcze nie uczestniczą w loterii, by nie minęła ich sposobność wygrania samochodu, czy pianina, czy innej pięknej rzeczy za 5 złotych zaledwie.

„HARCERZ”.

Dwutygodnik młodzieży harcerskiej „Harcerz” przynosił w swym 9-ym numerze prześliczny artykuł Stefana Żeromskiego. Ten artykuł nadał barwę całej części redakcyjnej numeru. Omawia on sprawę Prus Wschodnich, które wydane na łup potęgi niemieckiej, coraz bardziej uciążają wynaradawieniu. Artykuł p. Subiertowej przedstawia dzieje tego kraju (Żeromski, daje krótką, miłą sylwetkę p. Z. Grzymałowska. P. Czajkowska w „Dziecinnej godzinie” podsuwa harcerstwu, obozującemu piękną myśl, nawiązywania bliższego kontaktu z dziećmi wiejskimi i zostawianie w ich umysłach trwałego śladu pracy harcerskiej. Kilka znakomicie dobranych ilustracji, wiadomości z życia harcerstwa i beletrystyka uzupełniają całości numeru. Na specjalne wyróżnienie zasługują wiersz p. Ł.: „Nie rzucim ziemi”.

TRAGICZNY WYPADK

W LABORATORIUM UNIW. WARSZAWSKIEGO.

Onegłaj w godzinach popołudniowych asystentka chemii na uniwersytecie warszawskim p. Marja Zborowska uległa wypadkowi. Mianowicie w czasie przeprowadzania w laboratorium prób doświadczalnych z alkoholem, zbliżyła ona palący się knot do naczynia, zawierającego spirytus, wskutek czego spowodowała wybuch. Płonienie w jednej chwili ogarnęło całą jej odzież, parząc ręce i całe ciało. Mimo natychmiastowego ratunku kolegów, znajdujących się w sali, którzy na niej ogień stłumili, p. Zborowska doznała bardzo silnego poparzenia. Wezwany lekarz Pogotowia ratunkowego po udzieleniu nieszczęśliwej doraźnej pomocy przewiózł ją w stanie ciężkim do szpitala Dzieciątka Jezus.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

Pan Premier o sytuacji.

CZY ZŁOTEMU GROZI NIEBEZPIECZEŃSTWO?

(Wywiad Gazety Warszawskiej).

W ostatnich czasach opinia publiczna jest zaniepokojona trwającą biernością bilansu handlowego i płatniczego i związanym z tem odpływem walut z Banku Polskiego.

Jakie jest zdanie pana Premiera co do znaczenia tego faktu i jego wpływu na dzieło sanacji skarbu?

— Problem bilansu płatniczego wybija się dziś na pierwszy plan w dziedzinie polityki finansowej rządu. Jeśli chodzi o znaczenie tego faktu, to należy odrazu stwierdzić, że położenie wytworzone przez bierność bilansu mogłoby się odbić bardzo niekorzystnie na krajowym gospodarstwie, gdyby nie to, że mamy nadzieję i niemal pewność opanowania niebawem sytuacji na całej linii.

— Powiedział Pan Premier, iż trwająca bierność bilansu płatniczego może spowodować trudności dla życia gospodarczego. Czyżby nie stanowiła ona niebezpieczeństwa przedewszystkiem dla waluty?

— Tak mogłoby się zdawać na pierwszy rzut oka; wszelako rzecz ma się zupełnie inaczej. Stabilizacja złotego, jak wogóle każdej waluty, opartej na znacznym pokryciu metalicznym, lub walutowem i nie zawierającej pierwiastku inflacyjnego jest możliwa do osiągnięcia we wszelkich okolicznościach bez względu na warunki. W momencie odpływu walut następuje mianowicie automatycznie kurczenie się obiegu pieniądza, które może być ponadto wzmocnione restrykcjami kredytowymi ze strony instytucji emisyjnej, co znów utrzymuje procentową pokrycia metaliczno-walutowego na wysokim poziomie i pozwala dojść do tego momentu, kiedy rynek nie jest już wogóle zdolny nabywać więcej walut w instytucji emisyjnej. Oczywiście tego rodzaju restrykcycyna polityka stosowana w silnym stopniu, oddziaływać musi ujemnie na życie gospodarcze i dlatego właśnie podkreślałem, że trwająca stale bierność bilansu płatniczego na nim szczególnie, a nie bezpośrednio na walucie mogłaby się w przyszłości odbić. Kwestja kursu i stabilizacja złotego nie powinna tu wogóle wchodzić w dyskusję.

— Jakie więc środki przedsięwziął rząd względnie zamierza przedsięwziąć dla walki z odpływem walut z Banku Polskiego?

— Aby na to pytanie odpowiedzieć musimy się zastanowić nad przyczynami bierności naszego bilansu płatniczego, który w najgorszym pod tym względem miesiącu marca wyniósł nieco ponad 50 milionów złotych. Na bierność tę składa się głównie ujemne saldo bilansu handlowego, powiększone o eksport pieniędzy przy wyjazdach zagranicznych, a zmniejszone o aktywne pozycje bilansu płatniczego, które stanowią przedewszystkiem przekazy emigrantów i dopływ kapitałów zagranicznych. Bilans nasz byłby zupełnie zrównoważony, gdyby w bilansie handlowym odpadała nadwyżka importu zboża, mąki i innych produktów spożywczych, wywołana nieurodzajem (około 25 do 30 milionów miesięcznie), oraz import artykułów zbydnych lub mogących być w kraju produkowanymi w dostatecznej ilości. Otóż, jak wiadomo co do tego ostatniego punktu kwestja jest już dziś rozwiązana przez rozporządzenie o częściowej rewizji taryfy celnej, które import zbydnych towarów ogromnie utrudni i zmniejszy. Import zboża i mąki odpadnie natychmiast po realizacji tegorocznych zbiorów. W ten sposób bilans handlowy byłby zupełnie zrównoważony. Jeśli do tego dodamy fakt zmniejszenia się wyjazdów za granicę, spowodowany ograniczeniami paszportowymi, prawdopodobny wzrost eksportu, dzięki poczynionym przez rząd ulgom podatkowym i taryfowym, oraz stosowanie w szerokiej mierze kredytu eksportowego przez Bank Polski, a wreszcie — co najważniejsze — powrót w jesieni do eksportu zboża, które obecnie zupełnie nie istnieje, to należy się liczyć w niedługim czasie już nie tylko ze zrównoważeniem, lecz wprost z aktywnością naszego bilansu handlowego i płatniczego.

— Czy zatem należy się spodziewać poprawy bilansu płatniczego już w najbliższej przyszłości?

— Jakkolwiek zarządzenia Rządu w tej dziedzinie zostały wydane stosunkowo niedawno i najważniejsze z nich nie mogły jeszcze wywrzeć swych skutków, to jednak widoczne jest już ogromne odprężenie się sytuacji. Tempo odpływu walut z Banku Polskiego w miesiącu maju uległo już znacznemu zahamowaniu. Na miesiąc lipiec są już zupełnie pomyślne horoskopy.

— Więc Pan Premier sądzi, że jesteśmy już w przededniu zupełnej zmiany w kształtowaniu się bilansu płatniczego?

— Jestem tego zupełnie pewny.

— Czy nie stanie temu na przeszkodzie ewentualne zahamowanie wywozu węgla górnośląskiego do Niemiec?

— Nie mówiąc już o tem, iż jest możliwość eksportu tego węgla na inne rynki oraz skierowania go do produkcji krajowej, która dzięki temu będzie mogła wzmocnić swoją wytwórczość, a tem samem i eksport, nie należy zapominać o tem, że dzisiejsza wartość miesięcznego wywozu węgla do Niemiec nie przekracza 7 milionów złotych, co w stosunku do ogólnego eksportu polskiego (120 milionów złotych miesięcznie) jest cyfrą rzeczywiście wielką. Przy tem decyzja taką Niemcy zmuszą Polskę do odpowiedniego zmniejszenia importu niemieckiego.

Przyjazd Parlamentarzystów angielskich do Grudziądza.

Jak już donosiliśmy, w sobotę dnia 13 czerwca 1925 o godzinie 8.30 wieczorem przybędzie do Grudziądza Wycieczka Parlamentarzystów Angielskich, która zabawi u nas na Pomorzu przez trzy dni.

Z inicjatywy Izby Przemysłowo-Handlowej w Grudziądzu wyłonił się specjalny komitet przyjęcia Gości Angielskich. Wspomniany Komitet odbył poprzednio szereg posiedzeń, na których ustalili następujący program pobytu Parlamentarzystów Angielskich na pomorzu:

Dnia 13 bm. o godz. 8.30 wieczorem przyjazd Wycieczki samochodami do hotelu „Królewski Dwór“ a o godz. 9-ej wieczorem przyjęcie Parlamentarzystów na terenie Wystawy.

Dnia 14 bm. o godz. 10.30 wyjazd samochodami w celu zwiedzenia okolicy Grudziądza i tuż zakładów przemysłowych. O godz. 2.30 odjazd Wycieczki do Kartuz przez Starogard. W międzyczasie Wycieczka ma zamiar zwiedzić Elektrownię w Gródku. W Starogardzie Parlamentarzyści zatrzymają się około godziny i zwiedzą Zakłady Przem. F-y Winkelhausen. W Tczewie zwiedzenie kaji wiślanego i wieczorem w Kartuzach Starostwo Kraj. podejmować będzie gości angielskich obiadem. W Kartuzach nocleg i rano dnia następnego 15 bm. wyjazd do Góścicina i Gdyni. W Gdyni Wycieczkę przywita Komisarz Generalny Rzecz. Polskiej w Gdańsku p. minister Strassburger.

Z Izby Przemysłowo-Handlowej Grudziądzko-Starogardzkiej.

Wystawa Rolniczo-Handlowo-Przemysłowa w Kiszeniowie (Rumunja). Pod protektoratem rumuńskiego następcy tronu odbędzie się w Kiszeniowie w terminie od 15 sierpnia do 1 października br. wyżej nazwana wystawa. Przedsiębiorstwom pragnącym wziąć udział w tej wystawie przysługują następujące ulgi i przywileje: zniżka taryf kolejowych towarowych na eksponaty na kolejach żelaznych rumuńskich o 65 proc., czyli do 35 proc. stawki normalnej; zwolnienie od cła eksponatów niesprzedanych a nawet i tych, które zostaną sprzedane na wystawie; zniżka taryf osobowych dla eksponatorów oraz dla zwiedzających wystawę o 75 proc. czyli ¼ stawki normalnej. Przewidzianem jest, że eksponaty zostaną wszystkie zakupione. Na wypadek zaś, gdyby nie zostały sprzedane, będą mogły być złożone gratis w lokalu przy polskim Konsulacie. Całodzienne utrzymanie w Kiszeniowie od jednej osoby kosztuje około 400 lei, t. j. 10 zł. W sprawie opłat za miejsca informacji udziela tu Izba. Byłoby bardzo pożądanem, aby sfery gospodarcze Pomorza zgłosiły jaknajliczniejszy udział w Wystawie, celem nawiązania ściślejszych stosunków handlowych między obydwojma państwami.

Z ruchu urzędniczego.

— **SPRAWA STABILIZACJI UPOSAŻEŃ URZĘDNICZYCH.** Dnia 12 bm. o godz. 4 po poł. p. Premier przyjmie delegację zarządu Głównego Stowarzyszenia Urzędników państwowych na dłuższej konferencji. Mają być omawiane między innymi sprawy stabilizacji i projektu nowelizacji ustawy emerytalnej. W tych sprawach delegacja urzędników wysunie postulaty, opierając się na uchwałach zjazdu delegatów stowarzyszenia. W sprawie uposażeniowej poruszona zostanie kwestja prawa pobierania zaliczek na pobory przez urzędników prowizorycznych i kontraktowych. Prócz tego omówione zostaną sprawy: mieszkaniowo-budowlana, w której chodzi głównie o zmniejszenie rozpięcia między kategoriami urzędników w dodatku mieszkaniowym i rozciągnięcie tego dodatku na pracowników kontraktowych, oraz sprawa zwiększenia kredytów na pomoc lekarską dla urzędników.

Kronika gospodarcza.

— **„MUSIMY ORGANIZOWAĆ EKSPORT“.** Oto hasło, rzucone przez czynniki rządowe oraz najwybitniejszych przedstawicieli naszych sfer gospodarczych, jako naczelną zadanie polskiej polityki gospodarczej.

Zdobycie rynków zbytu oraz utrzymanie się na tych rynkach wymaga poza reorganizacją produkcji oraz wyrobioną techniką eksportową nie w mniejszej mierze odpowiedniej propagandy i akwizycji eksportowej. Jednym z najważniejszych środków tej propagandy są wydawnictwa, redagowane w języku kraju, z którego rynkiem pragnie się nawiązać stosunki.

Taką akcją propagandową podjął miesięcznik „Pol-**export**“, informując zagranicę w różnych językach o wytwórczości polskiego przemysłu, o zdolnościach eksportowych Polski oraz o wysokiej jakości polskich wyrobów. Zupełnie bezpłatnie otrzymują „Pol-**export**“, Izby Handlowe i Przemysłowe, zrzeszenia gospodarcze oraz znaczniejsze przedsiębiorstwa wszystkich krajów i polskie placówki dyplomatyczne i konsularne zagranicą.

Zapomocą fachowo ujętej reklamy pragnie „Pol-**export**“ zdobyć, utrzymać i rozszerzyć rynki zbytu dla polskich produktów.

Najwyższy już czas ocknąć się z dotychczasowej bezczynności. Porzućmy zasadę „jeżeli zagraniczny kupiec chce czegoś odemnie, to niech domnie przyjdzie“. Wyjdźmy poza rynki lokalne i pokażmy zagranicy co ładunkowa.

posiadamy. Dotychczasowej nieufności handlu zagranicznego, wypływającej z braku wiadomości o Polsce, przeciwstawmy dokładne cyfry i konkretne oferty. Niech obce kapitały poznają, że Polska przedstawia szerokie pole do pewnych i korzystnych lokat.

W porozumieniu z Izba Handlową w Katowicach wyszedł pierwszy zeszyt „Pol-**export**“ nakładem Spółki Bona & Co w Mikołowie na Śląsku, do której zainteresowane sfery zechcą się zwracać. (sup).

— **Z PAŃSTWOWEJ RADY SPIRYTUSOWEJ.** W sali Ministerstwa Skarbu odbyły się w tych dniach obrady państwowej rady spirytusowej, które zagał prezes rady ministrów p. Władysław Grabski, podkreślając ważność między interesami państwa a interesami sfery gospodarczych wezwał członków rady spirytusowej do współdziałania z czynnikami rządowymi.

Rada spirytusowa przyjęła między innymi projekt przepisów o urządzeniu i kontroli gorzelni, wyrażając życzenie, aby ze względu na ciężkie położenie gospodarce właścicieli gorzelni władze nie nakładały na nich obowiązku zaprowadzenia w gorzelniach zmian, wymagających znaczniejszych wydatków. Przyjęto również tymczasowe przepisy o skażeniu spirytusu, wyrażając opinie, że ostateczne przepisy mają być wydane po ustaleniu składników środka skażającego przez komisje normalizacyjną.

W sprawach bieżących rada spirytusowa wypowiedziała się przeciwko powstawaniu gorzelni owocowych, jako niedających gwarancji ścisłej kontroli, przedyskutowano sprawę popierania rozpowszechniania spirytusu dla celów techniczno-przemysłowych i oświadczone się za opłacaniem przez dyrekcje państwowego monopolu spirytusowego transportu próżnych beczek karbowych.

— **POSTULATY PRZEMYSŁU MŁYNARSKIEGO.** Dnia 9 bm. pan minister przemysłu i handlu przyjął delegatów przemysłu młynarskiego z całej Polski. Delegacja ta przedstawiła panu ministrowi postulaty przemysłu młynarskiego. Żądania młynarzy sprowadzają się do reaktywowania cel przywozowych na mąkę zagraniczną oraz uregulowania sprawy wywozu przetworów mącznych (głównym artykułem wywozowym są otręby, które na rynku krajowym zbytu nie znajdują a natomiast stanowią główny przedmiot zainteresowania eksporterów). Postulaty przemysłu młynarskiego rozpatrzone będą na najbliższym posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów.

— **ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-NIEMIECKIE** Jak się dowiadujemy, w rokowaniach polsko-niemieckich o traktat handlowy kwestja utrzymania kontyngentu eksportowego polskiego węgla śląskiego do Niemiec, będzie stanowił czołowe zagadnienie. Rząd polski zdecydowanie stoi na stanowisku, że Niemcy zgodnie z postanowieniem konwencji genewskiej z roku 1921 powinny odbierać całkowity dotychczasowy kontyngent wynoszący pół miliona ton węgla miesięcznie. Podobno Niemcy również rozumieją konieczność dojścia do porozumienia z Polską w tej pierwszorzędnej wagi sprawie.

— **STOSUNKI HANDLOWE SOWIECKO-LÓDZKIE** Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach przybywa do powiększenia obligi rządu w stosunku do żyra prektóra ma za zadanie zbadanie i zatwierdzenie zakupowanej przez Misję handlową Z. S. S. R. partji manufaktury łódzkiej. Sowiety stawiają następujące warunki płatności: 25 proc. gotówką; 75 proc. weksłami z terminem przeciętnym 7½ miesięcznym. Zaznaczyć należy, że fabrykanci łódzcy mają zabezpieczone dyskonto weksli Sowieckiej Misji Handlowej w Banku Polskim na 5,5 proc. w stosunku rocznym. Tym razem chodzi o wielkie zakupy towarów bawełnianych, przyczem wekslane stanowią mają około 10 proc. ogólnej ilości. W tym celu dnia 9 bm. przybył do Warszawy delegacja przemysłowców łódzkich, która jak słychać dąży do powiększenia obligi rządu w stosunku do żyra przemysłowców na dyskontowanych w Banku Polskim weksłach sowieckich.

— **STATKI ŻAGLOWO-MOTOROWE I ICH PRZYSZŁOŚĆ.** Wobec aktualnego obecnie pytania, z jakich statków ma się składać tonaż naszej marynarki handlowej, wartoby skonstatować jaki rodzaj statków cieszy się obecnie największą popularnością. Naogół daje się zauważyć pewien prąd przeciwko parowcom w zastosowaniu do transportu towarowego, jako nieekonomicznejemu środkowi komunikacji, natomiast statki żaglowo-motorowe cieszą się jaknajwiększym powodzeniem. Niemcy, Anglja, Francja, Holandia przeprowadzają w tym kierunku zmiany w swoich marynarkach handlowych, najwskazywany krok w tym kierunku uczyniły Stany Zjednoczone, które na przebudowę starych statków parowych na motorowe oraz budowę nowych motorowych przeznaczyły 25 milj. dol. Na Bałtyku, jak wykazują dotychczasowe doświadczenia statki motorowe miałyby tylko bardzo minimalną przewagę nad parowcami. Należy zaznaczyć, że statki motorowe wynalezione w rb przez inż. Flechnera stanowią trzeci obieg wyboru bynajmniej nie do pogardzenia, jeśli weźmiemy pod uwagę bardzo korzystne rezultaty, jakie dały dotychczas doświadczenia nad tym nowym wynalazkiem.

— **RUCH W PORCIE GDAŃSKIM.** Ruch w porcie gdańskim w maju br. w porównaniu z majem roku zeszłego przedstawia się znacznie słabiej. Do portu weszło 298 statków o łącznej pojemności 127.200 tonn rejestrowych. Wyłynęło z portu 315 statków, o pojemności 138.395 tonn. Te same liczby w r. ub. wynosiły 364 i 175.866 włą. 196.818 dodać należy iż w roku ub. okrety wypływające z Gdańska miały ładunek prawie pełny, w obecnym sezonie przeciętne załadowanie nie przekracza 10 proc. Tendencja na przyszłe miesiące idzie w kierunku pogorszenia się sytuacji.

Z GIELDY WĘGLOWEJ.

Warszawa, 11. 6. Na giełdzie węglowej przy ul. Towarowej nr. 1 obroty były bardzo słabe. Za węgiel łatwy palny kostka nr. 1 i nr. 2 płacono od 25.82 do 26.84 zł za tonne, za węgiel gruby od 1 do 2 zł na tonnie mniej. Węgiel fabryczny twardy od 23.18 — 23.79 zł za tonne, wszystko loco wagon stacja wy-

Sala Hotelu Warszawskiego

Wtorek 16 i środa 17 czerwca 1925 r.

Fenomenalne zjawisko XX. wieku

12 letni jawnowidzący telepata WŁADZIU ZWIRLICZ

z programem nowych dotąd niedemonstrowanych doświadczeń pod kierunkiem prof. ARSKIEGO.

Czytajcie afisze! — Bilety od 1—4 zł. — Początek o g. 8:30

Na usilne prośby inteligencji miejscowej

Prof. ARSKI

poostaje przez krótki czas w naszym mieście i przyjmuje codziennie od godz. 3 do 7 popoł. w hotelu Warszawskim I p., pokój 21. Udziela wszelkich wyjaśnień i porad w zbiegach magnetycznych. [2715]



Podczas upałów letnich odświeża i wzmacnia

Przemysławka

Woda polarna do zmywania głowy

chłodzi i chroni przed migreną

Oryginalne tylko z firmy HENRYK ŻAK-POZNAŃ

!!! Żądajcie wszędzie !!!

Poszukuję dla swych obszernych handlowych zakładów ogrodnich

STARSZEGO OGRODNIKA

z długoletnią praktyką i teoretycznym wykształceniem, który obezpany jest dokładnie z wszelkimi pracami w szklarni, inspektach, warzywnictwie i sadownictwie. Reflektuję jedynie na siłę samodzielną, z dobrymi referencjami. Mieszkanie wolne, a wynagrodzenie wysokie.

Odsosne oferty proszę skierować do Administracji Głosu Pomorskiego pod nr. 2682.

B. PELLOWSKA i SYN

ulica Trzeciego Maja 41 (róg Klasztornej)

najtańsze źródło zakupu w wielkim wyborze:

Wyroby skorzane, torbki damskie, torbki dziecięce, torbki podróżne, walizki, piłki nożne i t. d.

Parasole Laski

Zabawki, piłki, organki i wszelkie artykuły jarmarczne.

Odsprzedający otrzymują odpowiedni rabat!!!

„PRACA”

ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTWO INSTALACYJNE

Sp. z ogr. odp.

pod kierownictwem inż. St. Matyszczyckiego i J. Szeuera

BYDGOSZCZ, ul. Krasieńskiego 14

Telefon 1047 Adres telegr.: Praca Bydgoszcz

Specjalności: młyny samoczynne, spichlerze samoprzewietrzające się z pneumatycznym przenoszeniem ziarna, oraz samoregulujące się turbiny wodne i wietrzne.

Zakres działalności: badania sytuacji miejscowej, pomiary siły wodnej, plany, kosztorysy i nadzór techniczny.

Dostawy na dogodnych warunkach urządzeń maszynowych udoświadczonych systemów, zapewniających oszczędność siły mechanicznej i pracy rąk ludzkich.

Wydzierżawienie

drzew owocowych (czereśni i śliwek) na szosach powiatowych w powiecie grudziądzkim odbędzie się na publicznej licytacji dnia 17 czerwca br. o godz. 10 przed południem w biurze Powiatowego Zarządu drogowego w Starostwie w Grudziądzu pokój nr. 13 najwięcej dającym za gotówkę, płatną w dniu licytacji.

Owoce oglądać można na niżej wymienionych szosach:

1. Mokro — Mały Welcz,
2. Mokro — Zakurzewo i — Lesniewo.

Warunki dzierżawy ogłosi się w dniu licytacji. [2718]

L. dz. 3527/25 W. P. I. Ossowski.

Potrzebny do Miejskiego Urzędu Budowlanego doświadczony i energiczny

technik budowlany

z dokładną znajomością wszelkich prac wchodzących w zakres budownictwa nadziemnego i podziemnego, biegły w rysowaniu, statyce i kosztorysach.

Reflektanci z dobrem doświadczeniem fachowym i architektonicznymi zdolnościami zechcą świadczenia i własnoręcznie pisany życiorys z podaniem wysokości honorarium nadać do Magistratu miasta Wąbrzeźna.

MAGISTRAT SZWARZ, burmistrz. [2709]

Herzfeld & Victorius Tow. Akc. w Grudziądzu poszukuje [2710]

STENOTYPISTKI

biegłe stenografujące i piszące na maszynie. Łaskawe pisemne oferty prosimy nadsyłać pod powyższym adresem.

Na Wystawę w Grudziądzu wykonujemy artystyczne dekoracje kłosek, reklamy, plakaty, projekty, reklamy :-: na parkanie. :-:

Zamówienia przyjmuje [2716]

Ajencia Wschodnia Rynek 10.

Cegielnia w Szlachcie pow. Starogardzki uruchomiła swoją fabrykę i poleca [2709]

CEGLĘ BIAŁĄ

do wszelkiej budowy gospodarskiej i przemysłowej w najlepszej jakości i po najniższych cenach. Zgłosz. przyjmuje: Antoni Brzostowski, Czersk, Kościuszki 1, albo Cegielnia Szlachta.

Leśniczówka Park Miejski

W cieniłym ogrodzie codziennie

koncert artystyczny

W niedzielę i święta, wtorki i czwartki koncert orkiestry wojskowej 16 p. a p. pod batutą kapelm. p. Szalkowskiego.

Wstęp wolny. [2407]

Tylko w salonie fryzjerskim Sienkiewicza 4 jest pierwszorzędna obsługa

zadowolająca z prac i higieną najwybredniejszą klientelę tak w damskim jak i w męskim salonie. Farbowanie włosów i warkoczy na każdy kolor nie do posoania. Masaże elektryczne, pielęgnacja cery. Wszelkie prace włosowe w dużym wyborze. Polecam się task. pamięci Sz. Panom i Panom. A. Pinno.

BANK LUDOWY

Tel. 431 Sp. z odpowiedzialn. obsorg. Tel. 431

Katolony w roku 1920

GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.

Zalatawa slocenia bankowe. Przyjmuje wkładki oszczęd. i procentownie wedł. umowy

Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, złote, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek: na weksle — na podkład złota i srebra i w rachunku bieżącym [2501]

Poszukuje się używanego lecz dobrze utrzymanego

3 1/2 konia, 220 volt, 1000—1300 obrótów w minucie oraz 1/4 lub 1/2 konia, 220 volt, 750 obrótów.

Zgłoszenia z podaniem ceny nadsyłać się pod nr. 2695 do administracji Głosu Pomorskiego

KINO »ORZEŁ«

Od DZIŚ do niedzieli 14. 6. włącznie: I.

Dramat obyczajowy w 8 akt. z życia wielkiego miasta pod tytułem:

Świat i Półświata

(Jedwab i łachmany)

W roli głównej: Reinhold Szynceł.

II.

3 akty przywającego śmiechu i humoru

Razem 11 wielkich aktów.

Ponadto na scenie wystąpi tylko 2 dni fenomen XX wieku. Cudowne dziecko 12-letni: Władzio, który odgaduje imiona, nazwiska, przepowiada przyszłość itd.

W niedziele, o godz. 7 popoł. wielkie przedstaw. dla dzieci i młodz. z Eddie Polo

Początek o godz. 7 i 9, w niedziele o godz. 4

Od poniedziałku Harry Peel.

»Dikos« Sp. Akc.

Gdańsk-Wrzeszcz, Hauptstrasse 70 — tel. 419-30 i 415-18

Posadzki parkietowe .: Okna .: Drzwi

Wewnętrzne urządzenia 2691A

Drewniane domy mieszkalne—pat.syst.

Czasopismo »Wioślarz Polski«

poświęcone sprawom wioślarstwa, żeglarstwa i pływactwa.

Okazowe egzemplarze wysyła Administracja po wpłaceniu 2 zł na konto w P. K. O. nr. 6013.

Warszawa, Koszykowa 7. Tel. 250-85

2996

POLECAM: 2712

ff tłuste flondry wegorza w maśle wędz. ryby majowe

B. Stippel

Kościelna 8. telefon 622

Sprzedaje

Okazja! Böcklin, Grotger rysunki, obrazy, szlachne czarna koronkowa peleryna do sprzedania. Ogł. dać 11—1 Michewicza 5. II l.

Wózek sportowy dla dzieci ciemny, walizka dobową na sprządaż ulica Forteczna nr. 21 III piętro lewo podwórze. [2413]

Sypialnia

jak nowa, biała, z wielk. lustrami, bardzo tanio do sprzedania ew. na Spółkę Słowackiego 7, part. lewo

Gobelin

francuski, an. tyk, wielkość 3x4 i inne rzeczy do sprzedania M. Rodowicz, Brzeźna 10, I pr.

Fortepian

krzyżowy tanio na sprzedaż. Zgłoszenia do Głosu Pom. pod nr. 2431 p

Młode psy (wyżyw) sprzeda RYBICKI, ul. Forteczna 17. [2424]

Maszyna do pisania

nowa, cena fabr. 550 zł, sprzedamy za 350 zł.

KASA ogniotrwała, nowa, 1,88x51, podstawa stalowa, cena fabr. 550 zł. sprzed. za 300 zł.

Kasetka stalowa, 3637, sprzed. za 50 zł.

Niwelator „Zeiss” precyzyjny, nowy, najnowszy system, sprzedamy za 450 zł. Wiadomości admin. Głosu Pom. pod nr. 2423 p.

Mała szafa do rzeczy 30 zł, szafka do jodu 50 zł, garnitur koszykowy, krzesła, sprzęt kuchenne

tanio na sprzedaż

Kościuszki 36, II l.

Zguby

W pochodzie uroczystości Bożego Ciała zgubiłem medal strzelecki. Za wynagrodzeniem proszę o zwrot. Bronisław Jasiński, zegarmistrz, ul. Mickiewicza 7 [2419]

Powabu

nadaje młode, świeże oblicze, czysta delikata, o pięknych barwach cera. Osiągnąć to można tylko przez używanie prawdziwego mydła liliowego mleczanego „Ergasta”.

Cena 75 gr. Zważać na nazwę „Ergasta”. gdyż są bezwartościowe naśladowstwa. Do nabycia Kazimierz Podwojski skład kolonialny 2638 Grudziądz, Toruńska 28

Posady

URZĘDNIK gospod.

lat 39 z długol. praktyką, doświadczony, pracował w ostatnich latach samodzieln. posadk. od 1. 7. posady żona i 2 dzieci lub samotnego przy skromnych wymaganiach. Zgłoszenia do Głosu Pom. pod nr. 2652

buchalter i korespondent

ze znajomością pisma inaszyownego i sądowniczym poszukuje posady

Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 2420

UCZNI malarskich

poszukuje natychmiast Gadziewski, ul. Szkolna 1

Pomocnika rymarskiego

poszukuje natychmiast Kurt Röhr, Groblów 52

Panienka

nmiejąca doskonale gotować, znająca szyć i prasowanie, sznoka odpowiedniej posady od 1 lub 15 VII. br. Swadect. dobre. Zgł. do Głosu P. 2403 p.

Gospodyni

od 15 VI do 15 VII. br. potrzebna do opieki nad dzieckiem. Tylko rzetelne i solidne ref. mogą się zgłosić do Głosu Pom. nr. 2403 p.

Służąca

uczciwa, umiejąca gotować, nieźle gotować, potrzebna od 1 VII. br. Zgłoszenia Lipowa 31, II p. prawo

Poszukuję młodszego dziępczyni jako postugaczki na cały dzień. Barbachni, ul. Forteczna 55

Dziewcze

wolne od szkoły do jednego dziecka na cały dzień poszukiwane Piaz? Szycania nr. 30 II p lewo [2418]

Służącą wiejską

poszukuje od 1.VII. która już służyła i zarazem uczeniej pecciwą i rzetelną Zgłoszenia Pellowska i Syn ul. 3 Maja 41. [2719]

Różne

Bezpłatnie oddaje towarzystwom swa ogła i ogród. Eldorado, M. Torpno

50—100 zł nagrody

zapisać temu, który przychwyci służącą

Janinę Goldczak która po kradzieży budy terji i ubran oddała się dnia 26. V. br. [2706]

Edmund Domachowski Drzyeim (Pomorae)

Udzielam lekki stenografii prywatnie. Łask. zgłosz. do Głosu Pom. nr. 2437 p.